Cœnam ut sacramenta recipiant, ex eo numero repudiant Matrimonium ?

Sed audiamus S. Augustinum de bono Conjug. c. 18, cap. 24: « In nostrarum nuptiis plus valet sanctitas sacramenti, quam fecunditas uteri. » Item: « Bonum nuptiarum per omnes gentes atque omnes homines in causâ generandî est, et in fine castitatis: quod autem ad populum Dei pertinet, etiam in sanctitate sacramenti, per quam nefas est, etiam repudiò discedentem alteri nubere, dum vir ejus vivit, nec saltem ipsâ causâ pariendî. Quæ cum sola sit, quâ nuptiæ fiunt, nec eâ re non subsequente, propter quam fiunt, solvitur vinculum nuptiale, nisi conjugis morte. Quemadmodum si fiat ordinatio cleri ad plebem congregandam, etiamsi plebî congregatio non subsequatur, manet tamen in illis ordinatis sacramentum Ordinationis, et si aliquâ culpâ quisquam ab officio removeatur, sacramento Domini semel imposito non carebit, quamvis ad iudicium permanente. Ad sacramenti sanctitatem pertinet illud: *Uxorem à viro non discedere; quòd si discesserit, manere inemptam.* Hæc omnia bona sunt, propter quæ nuptiæ bonæ sunt, proles, fides, sacramentum, » etc.

#### ANIMADVERSIONES.

In articulo 27 Confessionis fidei, quâ pagi Helvetii Protestantes utuntur, *conjugium omnibus hominibus aptis, et aliò non vocatis divinitus institutum* fuisse dicitur. Confessio hæc, quæ Basileensis Confessio nuncupatur, anno 1532, Germanico sermone composita, et Latine redita anno 1561 et 1581, typis impressa fuit.

Matrimonii penes episcopales Anglicanos solemniter celebrandî forma in publicarum precum Libro fusè describitur. Pastor, qui illud in ecclesiâ administrat, initio statim coram universo cœta sermonem edit, in quo matrimonii sanctitatem commendat, quod à Deo in Paradiso terrestri institutum fuit, quodque suâ Christi præsentia condecoravit, cùm Canæ Galilææ nuptiis interfuit. Hic Anglicanæ Liturgiæ locus è pulcherrimis est, quæ in Anglorum Rituali occurrunt. In eo, qui matrimonium contrahunt, ipso nuptiarum die communionem suscipere expressis verbis jubentur: « Qui sacro conjugio copulantur, eodem nuptiarum die debeant sacram Synaxim recipere. »

#### CAPUT XLVI.

##### *De peccato mortali et veniali*

Docent nobiscum Protestantes, non omnia peccata esse æqualia; docent nobiscum, etiam prædestinatos, post adeptam fidem et justificationem, incidere quandoque in peccata mortalia; docent nobiscum omnia peccata cum quibus moriuntur reprobi, puniri poenâ æternâ.

Constat, venialis remissionem peccati gratuitum et supernaturale esse Dei beneficium; nullumque peccatum, *ex naturâ suâ*, eo sensu esse veniale, quasi ejus venia et remissio obtineri possit solis naturæ viribus, sine misericordiâ Dei condonantis; eam nullius peccati culpa sit tam levis, ut viribus naturæ possit elui; nullum, in sese consideratum, habeat aliquid, quod remissionem mereatur. Volunt Catholici, veniale peccatum solum temporariæ subjectum esse poenæ; modò simul culpa diluatur, aut gratia adsit, quâ possit elui et explari; nisi enim esset ab homine justo, Dei Gratia et charitate prædita, commissum, perpetuò puniretur. Quia autem illa peccata *ex naturâ suâ* non destruunt charitatem, nec Deus voluit, ut eam destruerent, dicuntur venialia: quamvis etiam propter misericordiam Dei, nolentis iis peccatis destrui charitatem, rectè dicantur venialia.

Quando igitur Protestantes dicunt, peccata venialia non imputari fidelibus, non hoc volunt, quòd per ea non constituantur verè peccatores, vel quòd non indigeant eorum remissione, sed quòd Deus non imputet omnem poenam, quam justè posset imputare; quia scilicet non statuit auferre sanctitatem inherentem propter peccata venialia, nec consequenter hominem ordinare ad poenam æternam. Quando Protestantes dicunt, in reprobis omnia peccata esse mortalia, volunt omnia illa peccata æternò puniri, cum quibus moriuntur, sive illa sint graviora, sive leviora. Quando dicunt Protestantes, quædam peccata cum fide consistere, non intelligunt per fidem nudum assensum, qui præbetur veritatibus revelatis; sed per fidem accipiunt fiduciam misericordiæ, quam fiduciam sic explicant, ut comprehendant quidquid Catholici requirunt ad justificationem. Et sic rectè dicunt, peccata mortalia non consistere cum tali fide, quæ accipitur pro fiduciâ; rectè etiam dicunt, peccata venialia cum tali fide consistere.

Ex dictis patet, Protestantium in hæc re sententiam sic non incommodè accipi, ut à

catholicâ doctrinâ non differat; quod moderatis sufficere ingeniis. Omnis peccati pœna est mors temporalls, spiritualis et æterna. Cocceius, disp. 5, Corol. num. 2.

#### CAPUT XLVII

*Deum non esse causam peccati.*

Gravis à multis annis agitata fuit quæstio; an Protestantes Deum staterent auctorem peccati. Et in publicis quidem eorum confessionibus vix aliquid reperitur, quod in partem affirmativam propendeat. Hujus temporis Protestantes negativam apertissimè profitentur, declarantque reformati, se à Thomistis non dissentire. An priorum temporum Protestantes Deum staterint auctorem peccati, non est opus hic inquirere. Sufficit jam quòd sciamus, nullos superesse, cum quibus ea quæstio agitur.

#### CAPUT XLVIII.

*De peccato primi hominis.*

Hic solet quæri, cur Deus permisit tentari hominem, quem sciebat casurum. Et Protestantes cum Catholicis dicunt, sed probabiliter (quis enim consiliarius Dei fuit?) id requisivisse misericordiam et justitiam Dei, ut jam de alijs rationibus tacemus. Si quæratur an Adæ peccatum fuerit necessarium, ita se explicant moderni Protestantes, ut Thomistarum sententiam ex integro sequantur. Nihil igitur hoc loco superest, unde Ecclesiæ catholicæ litem moveant; vel cur illi à Catholicis ob particularium quorundam vel duriores sententias, vel errores reprehendantur.

#### CAPUT XLIX.

*De peccato originali.*

Docent cum Catholicis Protestantes 1° derivari ex peccato Adami in posteros ejus veri nominis peccatum. Docent cum Catholicis Protestantes 2° peccatum originale venire ad ejus posteros per generationem. Docent cum Catholicis Protestantes 3° peccatum originale non tantum pertinere ad filios infidelium, sed etiam ad filios fidelium, quamvis velint filiis fidelium illud peccatum non imputari, de quo actum est in præcedentibus. Consequenter in tribus prædictis nihil est, cur à communione catholicâ abstineant Protestantes.

#### CAPUT L

*An concupiscentia in renati sit verè peccatum.*

Docent Catholici, corruptionem naturæ sive concupiscentiam, qualis remanet in homini-

bus post justificationem, non esse peccatum ex naturâ suâ verè et propriè, cum tollatur in Baptismo illud omne quod veram et propriam rationem peccati habet. Protestantes contrarium tenent. Sed iidem Protestantes hoc tempore sic explicant suam sententiam, ut vix ulla possit superesse difficultas. Docent enim cum Catholicis: 1° Peccatum originale dicere privationem justitiæ debitæ inesse. 2° Concupiscentiam non tantum residere in carne, hoc est, in parte hominis inferiore, quæ sensualitas dicitur; sed etiam in parte superiore, sive in animâ simile vitium reperiri. 3° Sub nomine concupiscentiæ contineri depravationem naturæ humanæ, per versionem omnem potentiarum, et propensionem ad malum; adeoque concupiscentiam non esse meram privationem, sed habitum corruptum. Vide Calovium Synop. contr. disp. 7, thes. 14, pag. 86.

Protestantes tenent, reatum et offensam Dei in Baptismo condonari; manente materiâ peccati originalis, quæ sit naturæ corruptio ad malum inclinans. Inde docent, per Baptismum non penitus extingui et evelli peccatum originale; quia nimirum reatus et offensa extinguitur, evellitur et auferitur, manente materiali ejusdem peccati, quod peccatum idè dicitur fractum, debilitatum, et ex parte sublatum. Calixtus tamen dicit dissert. de Purgatorio, thes. 32: « Originale peccatum post Baptismum tam quoad formale, quàm materiale manet. » Crocius verò Anti-Bec. contr. 8, sect. 3, num. 5, tomo 2, pag. 111: « Manet materiale, tollitur formale. » Idem Eccio placuit, Bucero et Melancthon in formulâ Concordiæ apud Cassandrum, ad art. 2 August. Conf. in Consultat. Cocceius, disp. 1 de Poten. script. corol. num. 20: « Datur peccatum originale et imputatum et inhærens, quod dicimus et in regeneratis locum habere. » Et disp. 17, corol. num. 3: « Peccatum originale quoad maculam etiam manet in regeneratis post Baptismum. »

Quapropter, si nobiscum doceant Protestantes, in Baptismo tolli formale peccati originalis, constituens mentem à Deo aversam, aboleri reatum et offensam Dei, assentiuntur definitioni concilii Trid. quòd in Baptismo tollatur illud omne quod veram et propriam rationem peccati habet: ubi enim non est formale peccati, ibi nihil est quod sit verè et propriè peccatum. Vide S. Aug. Enchir. ad Laurent. cap. 48, tom. 3, pag. 74, C.

## CAPUT LI.

*De malis consequentibus peccatum originale.*

Mala quæ consequuntur peccatum originale in hac vitâ , vel nullam difficultatem excitant inter Catholicos et Protestantes , vel pertinent ad alias controversias.

Convenit inter Catholicos et Protestantes , hominem per culpam peccati originalis , in hac vitâ non remissam , damnationi subjectum esse ; neque infantibus non baptizatis , nec regeneratis , vitam æternam esse tribuendam , aut naturalem beatitudinem , uti multis rectè probat Bellarminus , lib. 6 , de amiss. Grat. Vide et S. Aug. heres. 88 , tomo 6 , pag. 14 , D ; Euchir. ad Laur. , cap. 95 , tomo 3 , pag. 80 , D.

## CAPUT LII.

*De gratiâ ejusque partitione*

Gratia accipitur 1° pro alicujus dilectione : et sic dicimus militem habere gratiam regis , quia diligitur à rege. 2° Sumitur pro dono gratiæ dato ; et sic dicimus : Hanc tibi facio gratiam. 3° Sumitur pro actione gratiarum ob beneficium acceptum. Secundum pendet ex primo ; tertium à secundo. Hoc loco agimus de gratiâ , non quatenus eo vocabulo venit quodlibet beneficium Dei , sed quatenus significat donum supernaturale , quod indignis ex Christi merito confertur.

Prima partitio gratiæ est in æternam et temporariam. Gratia æterna consistit in amore et dilectione Dei , quâ ab æterno dilexit prædestinatos. Temporaria consistit in beneficiis vocationis et justificationis , ab æternâ gratiâ , ut effectus ex causâ , derivatis. Altera partitio est gratiæ temporariæ in gratiam gratis datam , et gratiam gratum facientem ; illa præcipuè confertur ad aliorum salutem ; hæc ad propriam uniuscujusque salutem spiritualem. Protestantes volunt , gratiam gratum facientem primariò dicendam esse gratiam Dei æternam ; sed est quæstio de nomine ; cum gratia æterna effectivè gratum faciat , temporalis autem ut forma inhærens. Tertiâ partitio est gratiæ gratum facientis , in gratiam permanentem sive habituatam , et gratiam auxilii specialis. Rem ipsam non improbant Protestantes ; an autem gratia habitualis , vel quomodolibet , inhærens gratum faciat , non est hujus loci. Quarta partitio est , auxilii specialis in auxilium excitans , et auxilium adjuvans. Neque volumus gratiam excitantem solummodo

consistere in illustratione et inspiratione mentis , sed etiam in supernaturali quâdam vi , in voluntate receptâ. Utraque autem hæc gratia est præveniens. Quinta partitio tum excitantis , tum adjuvantis , est in sufficientem et efficacem. Sexta partitio gratiæ , est efficacia in operantem et cooperantem : quamvis non incommodè dicatur , eandem esse gratiam operantem et cooperantem , quæ distinguitur secundum diversos effectus. Consuevit moveri difficultas circa quintam gratiæ partitionem , quâ dividitur in sufficientem et efficacem. Sed cum alii ex Protestantibus sequantur sententiam Thomistarum , alii sententiam Suaris et Vasquii , non est hic magnoperè laborandum.

## CAPUT LIII.

*De communicatione gratiæ.*

Quænam sit verè et propriè dicenda gratia sufficiens , aliter atque aliter sentiunt tum Catholicum tum Protestantes : atque hinc fit , ut aliter atque aliter loquantur de communicatione gratiæ. Nos pro instituti nostri ratione per certiora gradiemur et communiora.

Post Bellarminum dicimus : 1° Auxilium gratiæ Dei non ita offertur omnibus hominibus , ut Deus expectet homines qui illud desiderant , vel postulent ; sed prævenit omnia desideria et omnem invocationem. 2° Auxilium gratiæ Dei non æqualiter omnibus adest. 3° Nulla esset in Deo iniquitas , si non solum aliquibus , sed etiam omnibus hominibus auxilium sufficiens ad salutem negaret. 4° Sive detur sufficiens auxilium omnibus , sive tantum aliquibus , nos tamen de nullius salute , donec in hac vitâ fuerit , desperare debemus , neque ab ullo subtrahere correptionem , exhortationem et alia charitatis officia.

Cæterum , uti de præcedentibus nulla est difficultas , ita non caret ea quæstio varietate , an auxilium sufficiens ad salutem omnibus detur. Et hic quidem nullum est dubium , quin multi , etiam qui ad rationis usum perveniunt , non recipiant auxilium sufficiens supernaturale et intrinsecum ad producendum immediatè actus supernaturales fidei et spei. Sed quale est auxilium , cujus omnes sunt participes ? Gentibus datur auxilium , quod per plures operum occasiones excitentur ad bonè operandum , et ut in peccatum non consentiant , cogitationibus invicem accusantibus et defendentibus ; quibus aliquid divini gratiæ impertitum est , dum vident machinam universi prædicare Deum , qui invocandus sit.

Et si gentiles cū gratiā benē uterentur, non dubitamus quin abundantior eis donaretur, quā ad fidem possent pertingere. Non dicimus, homini benē operanti ex libero arbitrio gratiā auxilia conferri; quasi Deus legem fecerit, dandi auxilia prævenientis gratiæ facientibus totum quod in se est ex facultate naturæ; sed si homo ex auxilio speciali rectē operaretur, etiam circa objecta naturalia, existimamus id congruere divinæ bonitati, ut tales ulterius illuminet. Concedimus ergo, non recipere gentiles ejusmodi gratias, quæ sint proximè sufficientes; sed quia non omni carent auxilio, etiam speciali, hæc gratia est talis, ut Deus rectē existimetur et verè sufficientem non negaturus, si istā benē utantur. Unde nec malè dicitur, Deum gentilibus dare gratiam sufficientem, non quòd immediatè sit sufficiens, sed quòd præviā bonā cooperatione, et divinā ulteriori gratiæ liberali collocatione ad conversionem possint pervenire. Vide Arnobium lib. 2, Bibl. Patr., tom 5, pag. 170, B. Et citatum Bullingerum in Resp. necess. par. 1, pag. 120, 122; Overallum, ibid. pag. 146; Calovium Synop. Contr. disp. 17, th. 1, pag. 125.

#### CAPUT LIV.

##### *De prædestinatione et reprobatione.*

Reformati in puncto prædestinationis et reprobationis hoc tempore communiter sequuntur Thomistas et Bellarminum; neque scrupulosè indagamus, quid antehæc senserint. Ex Lutheranis in puncto prædestinationis, alii sequuntur Bellarminum, alii alios doctores catholicos; atque idem ipsis contingit in puncto reprobationis, quòd plerumque à doctoribus catholicis non dissentiant. Ut quid igitur his temporibus nobiscum disputant, si aliquibus consentiant doctoribus catholicis? An fortè dicent, suam sententiam esse de necessitate salutis, et doctorum quorundam catholicorum non esse permittendam? Id non existimamus.

#### CAPUT LV.

##### *De libero arbitrio secundum se.*

Liberum arbitrium est facultas agendi ex consilio. Et ad libertatem requiritur intellectus et voluntas: intellectus, qui objectum debitè proponat; voluntas unum præ alio eligens; vel unum idemque acceptans, aut respuens. Hominem esse liberum à coactione, fatentur cum Catholicis Protestantes. Agnos-

cunt etiam Protestantes, libertatem voluntatis à necessitate naturalis determinationis ad unum: quia est libera ab omni necessitate, ut propriè non possit necessariò agere, quoad exercitium sui actus; quamvis respectu divinæ ordinationis certè et infallibiliter agat, mediis prædefinitionibus et prædeterminationibus Dei, quas intellectus non potest penetrare, neque de earum indifferentiā judicare.

Itaque convenit, liberum arbitrium esse formaliter in voluntate, radicaliter in intellectu. Requiritur ad liberum arbitrium, ut positus omnibus anteedenter ad actum prærequisitis possit operari, vel non operari; ita ut cum iisdem prærequisitis stet simul in libero arbitrio facultas et potentia, quæ possit operari si velit, vel non operari, si velit. Si Protestantes admittant cum Thomistis, concursum Dei specialem et determinantem actiones liberi arbitrii, non sunt ideò reprehendendi, quasi negarent liberum arbitrium, quia et Thomistas ejusmodi concursum Dei tradunt, et libertatem arbitrii defendunt.

An primi Protestantes aliter senserint, vel sint locuti, hic non indagamus: sed sufficit nobis, quòd hoc tempore id teneant Protestantes de libero arbitrio, quod doctores catholici,

#### CAPUT LVI.

##### *De libero arbitrio in naturalibus et civilibus.*

Convenit inter Catholicos et Protestantes: 1<sup>o</sup> Naturæ viribus cognosci aliquod rerum mechanicum in artibus, et theoreticum in scientiis. 2<sup>o</sup> Viribus naturæ posse cognosci, Deum esse, et esse unum, et alia id genus. 3<sup>o</sup> Hominem non regentium habere liberum arbitrium in operibus naturalibus et civilibus. At initio prætensæ reformationis, gravis erat in hoc negotio cum Protestantibus controversia: quā nunc cessante, non est opus præteriti temporis errores refutare, vel iisdem citra necessitatem immorari.

#### CAPUT LVII.

##### *De concordia cooperationis divinæ cum libero arbitrio.*

Circa concordiam cooperationis divinæ cum libero arbitrio variae sunt doctorum catholicorum sententiæ. Bellarminus dicit, lib. 4 Grat. et lib. Arb., c. 16, in princ., « cooperationem divinam ita concurrere cum secundis causis etiam liberis, ut non solum eis dederit, et conservet virtutes operatrices, sed etiam eas moveat et applicet ad opus. »

Thomistæ idem tenent, et applicationem ad opus intelligunt de determinatione efficaci. Modernorum reformatorem sententiam juxta Thomistas explicat Crocius, *Anti Bec.* tomo 2, contr. 15, sect. 1, n. 14, pag. 689 : « Providentia non tollit rerum naturas, sed sic gerit omnia, ut causæ necessariae necessariò agant, voluntariæ voluntariè. Voluntarias ita determinat, ut proprios voluntatis motus retineant, et seipsæ determinent; absque quo si esset, periret, fateor, libertas essentialis, quippe quæ requirit, ut liberum arbitrium sit causa sui motus, adeoque homo per illud ad agendum se moveat. Non autem requirit, ut homo seipsum solus determinet, quia non requirit, ut sit prima sui motus causa, cujus est se solam determinare. Secunda causa se determinat quidem, sed sub primæ causæ determinatione, quippe à quâ pendet ut in essendo et existendo, ita in agendo. » Atque hæc sententia nunc est inter reformatos communissima. Neque hoc tempore dicunt, gratiam ita esse à seipsâ efficacem, ut excludat motionem moralem, quæ est per consilia et suasiones. Similiter hoc tempore non docent, Deum ita efficaciter movere voluntatem, ut postea non sit nostræ electionis, motioni ejus aut obtemperare aut refragari; tenent enim facultatem dissentiendi consistere cum gratiæ efficaci, et idipsum hic tradunt, quod Thomistæ: libenter etiam fatentur, Deum per gratiam, vel motionem efficacem ita operari in nobis velle, et nos ad seipsum convertere, ut gratiæ prævenienti nostrum arbitrium, pedissequâ voluntate, obsequatur liberè. Non igitur est necesse indagare, quid Calvinus, quid alii antehac senserint: sufficit eos nunc cum catholicis doctoribus sentire et loqui. Alii ex Protestantibus alios doctores catholicos sequuntur. Nulli hic causam inventient, cur à communione Ecclesiæ catholicæ velint abstinere.

#### CAPUT LVIII.

##### *De viribus liberi arbitrii in moralibus.*

Prima quæstio est de vero morali cognoscendo. Sed verum morale non intelligitur hoc loco universè consideratum, ut Deum esse colendum, parentes honorandos; intelligitur autem cum omnibus circumstantiis, quæ necessariæ sunt, ut actio voluntatis, ei conformis, sit actio virtutis: ut cum quis judicat, sibi hoc tempore eleemosynam esse faciendam, vel quod mutuo est acceptum, esse restituenda

dum hoc tempore, quia ratio justitiæ nunc id fieri postulat. Nominè agitionis intelligitur judicium, præcedens imperium voluntatis, quale inter consultandum exerceri solet, non autem judicium ultimum ex voluntate dependens, ad quod ex necessitate sequitur electio. Quando juxta prædicta quæritur, an possit viribus naturæ cognosci verum aliquod morale, variè sunt inter Catholicos sententiæ, variè explicatæ; affirmantem, quæ inter Catholicos communis, aliqui Protestantes sequuntur; rectè explicatam vix ullus negabit.

Alteræ quæstio est: An possit homo, solis naturæ viribus, implere omnia mandata moralia, secundum substantiam operis? Et hic negant cum Catholicis Protestantes; utrisque probabiliter docentibus, aliqua mandata moralia, quoad substantiam operis, solis naturæ viribus impleri posse, utrisque docentibus solis naturæ viribus nullum morale præceptum servare posse hominem, si tentatione urgeatur.

Docent Catholicæ, hominem non renatum, si nulla tentatio urgeat, cum auxilio speciali posse aliquod bonum morale perficere, quia censent illis operibus nihil deesse, ut quæ proveniant ex principio supernaturali, et possint referri ad finem ultimum, Deum ipsum. Protestantes etiam ad opus bonum morale communiter requirunt, ut veniat à Deo, et referatur ad Deum; unde dicendum est, ejusmodi opera, ab auxilio speciali procedentia, non esse peccata. Imò ejusmodi opera tali sensu procedunt ex fide, quòd certò intelligatur, illud opus quod suscipitur, ex earum rerum genere esse, quas Deus vult, et ex lege suâ jussit fieri. Et sic definitur concilium Tridentinum, aliqua opera, quæ justificationem præcedunt, non esse peccata; illa scilicet, quæ procedunt ab auxilio speciali, et per quæ hominem Deus disponit ad gratiam justificationis. Non autem definitur concilium, esse alia opera, justificationem præcedentia, quæ non sint peccata, sicut non definitur prænominata opera, licet bona, esse meritoria justificationi etiam de congruo; neque enim definitur ulla opera esse meritoria, nisi post justificationem. Fatentur Protestantes, esse quædam opera, per quæ Deus ad justificationem nos adducit; eademque esse præparationes quasdam ad salutem conversionem; idèquæ non videntur, quomodò à Catholicis possint dissentire, nisi etiam à seipsis dissentiant.

Consuevit etiam hæc quæstio proponi: « Sitne homo, in statu naturæ lapsæ, liber?

« arbitrii, in bono morali eligendo, et malo « evitando; sive, quod idem est, in præceptis « mortum observandis aut prævaricandis. » Verùm si intelligatur quæstio, an sit homo liberi arbitrii, in bono morali eligendo et malo evitando, quoad substantiam operis, non negant Protestantes, hominem in statu naturæ lapsæ esse liberi arbitrii: sin autem intelligatur quæstio an homo in statu naturæ lapsæ sit liberi arbitrii, id est, habeat facultatem proximam bonum morale faciendi, malum mortale vitandi, ita ut non peccet, vel ratione principii à quo fluit, vel ratione finis ad quem deberet referri, sic coincidit cum iis quæ diximus hoc capite.

#### CAPUT LIX.

##### *De viribus liberi arbitrii in supernaturalibus.*

Convenit inter Catholicos et Protestantes, ut mysteria supernaturalia à nobis percipiantur, requiri divinam revelationem, quæ per Scripturas, aut prædicatores à Deo missos proponitur; requiri aliquid externum, quod doctrinam revelatam faciat credibilem; requiri imperium voluntatis captivantis intellectum in obsequium fidei. Convenit etiam, eum qui legit, vel audit doctrinam revelatam, cuique ea per externum aliquid est credibilis, non posse assensu christiano et salutifero captivare intellectum in obsequium fidei sine speciali illustratione divinâ. Convenit similiter, non posse voluntatem humanam aliquid velle, in iis quæ ad pietatem et salutem pertinent sine auxilio gratiæ Dei. Convenit insuper, non posse hominem solis naturæ viribus ad gratiam recipiendam ullo modo se præparare, non tantum ut ex condigno illa gratia conferatur, sed neque ut ex congruo. Convenit tandem, non posse hominem solis naturæ viribus Deum super omnia diligere, neque ut auctorem naturæ, neque ut largiorem gratiæ et gloriæ, sive perfectè, sive imperfectè.

Propter ea quæ hucusque sunt dicta, facultatem arbitrii voluntatis in homine non renato, vocant Protestantes *servum arbitrium, titulum sine re*, respectu supernaturalium. Non negant absolutè liberum arbitrium in homine non renato, uti patet ex antedictis, et quando dicunt servum arbitrium, intelligunt servitutem peccati et corruptionis, in quâ irrogeniti liberè versantur; negantes libertatem gratiæ, quam homo adipisci non potest, nisi per divinam misericordiam. Nos dicimus per peccatum esse imminutum liberum arbitrium, quia caret

libertate gratiæ, respectu supernaturalium; manere tamen liberum arbitrium, quamvis in servitutem redactum, quia manet naturalis illa animi facultas, manet cognitio, manet ad bonum universum propensio; et quod in eâ servitute agit, non à naturâ, quemadmodum bruta animalia, sed proprio iudicio movetur; atque ita in servitute peccati constitutum est, à quâ homo non nisi per gratiam Dei liberari possit. Accedente autem gratiâ non confertur homini liberum arbitrium ad bonum supernaturale, quatenus vis quædam media est, quæ vel intendi ad fidem, vel inclinari ad infidelitatem potest, quæque naturaliter attributa est à creatione animæ rationali; sed per gratiam liberatur à servitute peccati, et accipit libertatem gratiæ. Ethnicis, qui nihil de Christo audierunt, dicuntur rectè habere liberum arbitrium ad bonum supernaturale, quia per creationem ejusmodi est, ut sit capax boni supernaturalis; quamvis interim, ob servitutem peccati, sese ad bonum supernaturale amplectendum exerere non possit, nisi per gratiam liberetur à servitute. Ita ligatus et infirmus rectè dicitur habere potentiam ambulandi, licet actu ambulare nequeat, nisi solutus, et viribus per medicamenta restauratis. Quapropter, posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, naturæ est hominum; habere autem fidem, quemadmodum habere charitatem, gratiæ est fidelium. Bona opera sunt in hominis potestate, et idem homo non habet potestatem ad bona opera: sed alia est potestas proxima, alia remota. Bona opera sunt in potestate hominis remotâ, cum quâ solâ nihil potest facere, ita ut operetur bonum ex solâ illâ potestate remotâ: nam ut operetur bonum, requiritur potentia proxima, quæ potestas nulla est, nisi à Deo detur. Unde homo nullam habet potestatem proximam ad donum supernaturale, quam à Deo non accipiat per gratiam; nullam etiam remotam, quam à Deo non acceperit per naturam. Hanc remotam potentiam si homo non haberet, deberet potentia illa animi, quæ dicitur voluntas, non tantum preparari à Domino, sed nova creari, et sic duæ essent in homine voluntates. Et sic dicit Calvinus, vera Eccl. reform. Ratio, pag. 367: « Fateor sanè, homini restare voluntatem, etiam dum captivus tenetur sub peccati et Satanæ tyrannide. » Quando voluntas liberatur à servitute peccati, et novas accipit vires spirituales ad operandum, quod per naturam non poterat, rectè dicitur creari, licet

non eo sensu, quòd nova animi potentia creetur, sed quòd potentia quæ in actum sola exire non poterat, eas accipiat vires, quibus rectè operari possit, ablatis etiã impedimentis. Ita explicatã hãc materiã, nulla superest, quod sciamus, cum Protestantibus difficultas, uti hoc tempore docent.

#### CAPUT LX.

##### *Hominem liberè consentire gratiæ Dei*

Quæstio est an sit homo post lapsum primi hominis verè liberi arbitrii in iis rebus quæ pertinent ad salutem, et quanquã nihil possit sine auxilio gratiæ, tamen per gratiam præventientem excitatus, et à Deo adjutus, ita valeat operari, ut possit etiã non operari.

Convenit inter Catholicos et Protestantes, 1º hominem in sui conversione non esse instar trunci, aut lapidis; 2º hominem in sui conversione volenter et spontanè se habere; 3º gratiam ordine rationis et causalitatis prævenire cooperationem nostræ voluntatis: Deus enim priùs voluntatem hominis prævenit, et gratiam confert efficacem, quàm voluntas ipsa hominis sese moveat. Consensit Calvinus, vera Eccles. reform. Ratio pag. 367. Atque eo sensu rectè de libero arbitrio dicitur quòd sit potentia partim activa, partim passiva, quia voluntas se habet passivè in ordine ad prævium auxilium Dei; nam omne recipiens, ut tale, passivè se habet in ordine ad illud quod recipit. Cùmque illud auxilium prævium sit à solo Deo effectivè, et recipiatur in voluntate antecedenter ad ejus cooperationem, necesse est, voluntatem se habere passivè respectu illius auxilii. Neque inde sequitur, quòd in justificatione adulti voluntas se habeat merè passivè; quamvis enim passivè se habeat in ordine ad auxilium prævium, tamen respectu actûs liberi, ad quem eliciendum movetur, se habet activè. Contra Calorium, Synop. contr. disp. 18, th. 5, pag. 127.

Convenit inter Catholicos et Protestantes, hominem in sui conversione cooperari gratiæ Dei: nam eodem momento efficit Deus, ut per gratiam velimus, et reipsã velimus, movendo et flectendo voluntatem, ut verè et propriè operemur actiones bonas, atque ut plenè assentiamur verbis Dei et promissis, in eo speremus, et eundem diligamus, quo justificemur. Nostra tamen cooperatio respectu Dei, non est talis, qualis est cooperatio Dei respectu nostri, quia tota nostra cooperatio etiã, insip. Dei operatio est facientis, ut faciamus \*

Dei verò cooperatio non est nostra operatio, quasi nos faciamus ut operetur.

Convenit inter Catholicos et Protestantes, hominem in sui conversione liberè consentire gratiæ Dei: Deus enim quos convertit, libertatis suæ reddit participes, et liberè operantur, operante etiã Spiritu Dei, qui voluntatem adjuvat, non aufert gratiæ auxilium, non infert vim voluntati; sed eam perficit, ut liberè cooperetur; Deo voluntatem in sui conversione invitationibus et suasionibus alliciente, supernaturalibus viribus, quibus istis suasionibus obtemperare possit, eam instruendo, et efficacii suã operatione ad reipsã obtemperandum inclinando et flectendo: efficit enim ex nolente liberè volentem, ad Deum se convertentem et credentem.

Convenit inter Catholicos et Protestantes, hominem in sui conversione posse non cooperari gratiæ Dei: nam Protestantes hic tenent cum Thomistis, potentiam ad non operandum stare simul in eodem subjecto cum gratiã et auxilio quod requiritur ad operandum; negant autem posse in eodem subjecto reperiri gratiam efficacem ad certum actum, et carentiam ejusdem actûs, vel actum contrarium.

Cùm igitur in hãc causã Protestantes hoc tempore non dissentiant à doctoribus catholicis, non est unde hic ansam quærant abstinendi ab unione et communione Ecclesiæ catholicæ.

#### CAPUT LXI.

##### *De justificationis nomine ejusque causis.*

Convenit inter Catholicos et Protestantes, vocem justificationis in S. Scripturã accipi, 1º pro donatione, seu collatione justitiæ inhaerentis; 2º pro augmentatione justitiæ inhaerentis; 3º modo forensi, pro justum pronuntiare et declarare.

Convenit inter Catholicos et Protestantes, dari justitiam inhaerentem: volunt autem Protestantes, nos per eam sanctificari, et quamvis ab eã possimus denominari justi, tamen in justificatione coram Deo, non esse justos per justitiam Christi nobis donatam et imputatam, de quã agemus in sequentibus.

Convenit inter Catholicos et Protestantes, finem justificationis esse gloriam Dei et Christi ad salutem æternam eorum qui justificantur; causam primariam efficientem nostræ justificationis esse Deum; causam efficientem justificationis per modum meriti sive meritoriam, esse Christi passionem. Causam materialem

possumus dicere voluntatem hominis respectu justitiæ inhærentis, vel totum hominem respectu justitiæ nobis donatæ et imputatæ; causam formalem justificationis, quatenus dicimur justi à justitiâ inhærente, esse ipsam justitiam inhærentem; quatenus verò possumus dici justi à justitiâ nobis donatâ, esse ipsam justitiam nobis donatam, quæ ut subjecto communicetur, requiritur, ut conditio causæ formalis, applicatio ex parte Dei erga nos.

#### ANIMADVERSIONES.

Super insequentibus capitibus, quæ ad justificationem spectant, haud longo sermone opus est. Quamvis enim in suæ separationis initiis potissimum in hunc articulum Protestantes institerint, quippe qui in eorum scissione præcipuus esset, hæc tamen ipsâ de re longè aliter in præsentia loquuntur. Melancthon ipse in suâ fidei Confessione ad Franciscum I missâ, fateri cogitur suæ factionis homines non amplius perinde atque initio super hoc negotio excandescere. Ita enim loquitur in titulo de Justificatione, Fide et Operibus, quæ fustibus explicat : « Controversiam hanc, de quâ initio magna fuerunt certamina, ipsa tempora molierunt. »

Guillelmus Forbesius de Justif. l. 3, p. 93, fusè admodum et graviter retulit quiddam ad hanc rem quod attinet dictum fuit. Doctus hic Protestans ostendit asseclarum suorum complures haud satis modi servasse, ac si quando ad eas omnes disputationes, quæ justificationem spectant, animum ad pacem compositum conferri libuerit, dissidentes partes duas conciliari facillimè posse; ita denique de suorum temporum infelicitate conqueritur : « Hoc infelicis seculo, rixarum et contentionum admodum feraci, veræ pietatis et justitiæ sterili, plerique magis amant altercari inaniter et inutiliter, quàm utiliter et fructuosè operari. »

#### CAPUT LXII.

##### *De objecto fidei justificantis.*

Quæritur an objectum fidei justificantis sit sola promissio misericordiæ, an verò tam latè pateat quàm latè patet verbum Dei. Quæstio intelligitur de misericordiâ *speciali*, non quasi illa antecederet, vel esset aliquid in individuo revelatum de salute hujus vel illius credentis, quam revelationem quisque credens debeat apprehendere, sed de misericordiâ quæ per ipsam fidem specialis evadit, hoc est, quam hic et ille fidelis per fidem sibi applicat.

Convenit inter Catholicos et Protestantés, 1° objectum fidei, quæ *justificat*, tam latè patere, quàm latè patet verbum Dei; 2° objectum fidei, quæ *justificat*, comprehendere promissionem misericordiæ; nam promissio misericordiæ est aliquod verbum Dei, sive à Deo revelatum; 3° objectum attributionis sive principale objectum fidei justificantis esse promissionem misericordiæ : nam credendum est quicquid Deus revelavit et promisit, atque illud imprimis, à Deo justificari impium per gratiam ejus, quæ est in Christo Jesu. Nam fides, cui S. Scriptura justificationem adscribit, est certus et firmus assensus, propter auctoritatem dicentis et revelantis Dei elicitus, quo vera creduntur ea quæ divinitus revelata sunt ac promissa, atque illud maximè, à Deo impium justificari per gratiam Christi Jesu ejusdemque redemptionem.

Atque hic observandum est, hominem per justificationem pervenire ad justitiam inhærentem, quâ incipimus esse justi, et effimur consortes divinæ naturæ, et habemus charitatem diffusam in cordibus nostris : Pervenire etiam ad justitiam nobis cum Christo donatam, sive justitiam Christi cum omni ejus merito. Deus enim donavit nobis Christum, et omnia cum eo, quando *Filius natus est nobis, et Filius datus est nobis*, quem etiam in sacrificio offerimus Deo, de suis donis et datis; ipsis etiam baptizatis, in morte Christi baptizatis, et cum eo sepultis, quasi ipsi personam Christi gerentes mortui fuissent, passi et consequuti cum Christo, et cum Christo resurrexissent in novam vitam.

Itaque si fidem justificantem consideremus, quatenus per eam pervenimus ad justitiam inhærentem, rectè dicitur habere pro objecto quiddam Deus revelavit, inter quæ emineat promissio misericordiæ. Sin autem fidem justificantem consideremus, quatenus per eam pervenimus ad justitiam nobis donatam, rectè dicitur ejus objectum sola promissio misericordiæ, cum vi istius promissionis ea justitia nobis donetur.

Quoad misericordiam *specialem*, docent cum Catholicis Protestantés, quòd homines, peccatores se esse intelligentes, à divinæ justitiæ timore, quo utiliter concutiuntur ad considerandam Dei misericordiam se convertendo, in spem eriguntur, *fidentes*, Deum sibi propter Christum propitium fore. Nam initium et fundamentum necessarium est, tum fides catholica dogmatum, historicæ et promissionum :

hæc enim tria fides catholica et universalis complectitur; tam etiam fides privata promissionis, quæ quisque credat sibi Deum non defuturum, neque negaturum auxilium efficax, et se tandem à Deo justificandum: nam si aliquis existimaret, Deum sibi negaturum auxilium efficax ad salutem, omnis ad justificationem progressus et dispositio impediretur, ut manifestè constat. Inter reliqua enim necessaria ad justificationem primam, debet esse spes veniæ; hæc autem sine fide peccillari esse non potest. Nam quamvis aliquis crederet ea quæ universis promissa sunt, nempe verè poenitentibus peccata remitti, et poenitentiam aliisque bonis operibus à Deo obtineri veniam et justificationem, tamen nisi etiam credat se his operibus quæ exercet à Deo veniam consecuturum, quæ sanè est fides peculiaris promissionis, non poterit nunc veniam sibi à Deo sperare, ac proinde neque justificationis compos erit, siquidem spes non minus necessaria dispositio est ad justificationem quam fides. Vid. S. Aug. lib. 1 de Doctr. christ., cap. 18.

Hæc fides specialis promissionis pro objecto habet promissionem misericordie, et nihil aliud est quam firma fiducia; cum enim in Evangelio salus tribuitur fidei, per fidem intelligitur assensus veritatibus revelatis præstitus, fiduciâ ex omnipotente Dei bonitate conceptâ. Fides autem illa specialis per gratiam Spiritûs sancti accipitur, et est donum Dei per Christum; sed quia non nititur objecto quod est à Deo revelatum, neque omnem excludit formidinem, ideò fidelis indiget confirmatione, quam etiam per Dei instituta querere debet.

Re totâ ad eum modum explicatâ, non videmus cur Protestantes in hæc causâ dissentiant à Catholicis.

#### CAPUT LXIII.

##### *De subjecto fidei justificantis.*

Convenit inter Catholicos et Protestantes, ad fidem requiri motionem et piam quamdam affectionem voluntatis, intellectam inclinantis ad assentiendum huic testimonio propter veritatem Dei testantis: et sic fidem, quatenus significat assensum, formaliter quidem esse in intellectu, sed tamen requirere concurrentem motionem voluntatis.

Convenit inter Catholicos et Protestantes, ex fide oriri fiduciam, et hæc esse effectum fidei: fides enim est origo et radix fiducie,

Sicut ergo ad obediendum fidei requiritur imperium voluntatis, ita ex fidei certitudine nascitur fiducia, quæ pertinet ad voluntatem, ut quasi circulo quodam incipiat à voluntate hæc fides, et desinat in voluntatem.

His positis, fiducia obtinendæ veniæ, qualis esse debet in homine poenitentiam agente, præcedit justificationem, et hæc fiducia est fides specialis misericordie, ad obtinendam justificationem necessaria. Est et alia fiducia, quæ quis confidit, sibi remissa esse peccata, sequæ Deo gratum esse et hæredem regni, quæ pendet à bonâ conscientia et perseverantia in dilectione Dei et operibus bonis, ac proinde præexigit justificationem; non illam efficit, atque per hoc non est fides justificans, sed aliquid fide justificante posterius.

Observatâ hæc duplici fiduciâ, etiam illud notandum est, Protestantes fidem justificantem frequenter describere per certitudinem de remissione peccatorum obtentâ, de misericordiâ Dei in Christo specialiter applicatâ, cum tamen ea certitudo sit aliquid posterius fide justificante, et sequatur justificationem. Ideò tamen id fieri, quia perfectio et consolatio fidei justificantis in eâ certitudine magis apparet, quando describitur fides justificans per illustrem effectum ejusdem fidei.

Atque hinc factum est ut fidem populariter ita soleant describere Protestantes, quasi partim esset in intellectu, partim in voluntate, intelligentes per fidem justificantem etiam fidem privatam promissionis, quam existimamus nihil differre à fiduciâ obtinendæ veniæ et justificationis, quæque ad justificationem prærequiritur, et eandem fidem describentes per subsequentem fiduciam, quarum utraque pertinet ad voluntatem. Dicit Cocceius disp. 18 Cor., n. 10: « Fidei subjectum æquè propriè est voluntas ac intellectus.

#### CAPUT LXIV.

##### *Sitne fides notitia an assensus.*

Fides quatenus est in intellectu, propriè est assensus, et supponit aliquam notitiam; et impropriè est notitia, et parit aliquam notitiam.

Diximus, quatenus est in intellectu, ne latiore significatione intelligeretur fiducia quæ est in voluntate, quæque hæc non pertinet. Diximus, propriè esse assensum, et in hoc nulla est difficultas. Diximus, prærequiri, sic supponi aliquam notitiam, quia objectum fidei debet nobis esse credibile, et ut tale cognosci, antequam assentiamur. Diximus, esse impropriè notitiam,

quia ita dici potest à notitiâ, quam supponit et quam parit. Diximus, *fidem parere aliquam notitiâ*, quia est via et gradus ad intelligentiam.

Non putamus hoc loco Protestantés inventuros cur à Catholicis dissentiant.

#### CAPUT LXV.

*An fides sola justificet.*

Prout diversimodè accipitur justificatio, sive tendens ad justitiâ inhærentem, sive ad donatam et imputatam, ita diversimodè loquendum est de fide, prout ad hanc vel illam justitiâ obtinendam concurret.

Convenit inter Catholicos et Protestantés, 1º nulla opera, nullam dilectionem, nullum meritum ex naturæ viribus procedere, quo homo aut obtineat justificationem, aut se præparet ad eam recipiendam; 2º peccatorem, eam justificatur, nullo modo mereri remissionem peccatorum, vel reconciliationem cum Deo, neque de congruo, sed fieri omnino gratis propter meritum Christi Jesu omnem justificationem.

Si quærat an fides sola justificet per modum dispositionis, docent cum Catholicis Protestantés, ut fides actu justificet, requiri ut sit viva; fides enim, nisi ad eam spes accedat, et charitas, neque unit perfectè cum Christo, neque corporis ejus vivum membrum efficit; rectè autem dicitur de fide vivâ, quòd sola justificet. Non igitur fides quatenus est in intellectu, sola justificat, per modum dispositionis; sed requiritur aliarum virtutum præsentia: nulla enim remissio peccatorum obtinetur, nisi peccatoribus per cordis compunctionem dispositis, quando agnitione peccati et dolore præparantur ad accipiendam gratiam, et ad beneficium justificationis adducuntur, quamvis interim ejusmodi dispositiones prærequisitæ non acquirant peccatori jus aliquod ad accipiendam justificationem.

Si unum quærat an fides sola justificet per modum instrumenti, dicent cum Catholicis Protestantés, fidem non esse solum instrumentum quo Deus applicet hominibus justitiâ, sive inhærentem, sive donatam et imputatam: eum enim et Sacramenta sint divinitus instituta instrumenta, quibus Deus largiatur justitiâ, fides non potest dici solum instrumentum justitiâ applicans.

Verùm quia in justificatione adulti requiritur fides specialis promissionis, quæ generales promissiones in particulari applicat, illæque

promissiones continent meritum Christi et justitiâ Christi nobis donatam, rectè dicitur ista fides seu fiducia sola justificare, id est, apprehendere ex parte justificandi meritum et justitiâ Christi credentibus promissam, idemque meritum et justitiâ in particulari applicare, unde reliqua gratiæ auxilia derivantur, quibus ad internam renovationem et justitiâ inhærentem pervenitur. Fiducia illa, quæ est apprehensio justificationis, ut possessionis nostræ presentis, quæque post acceptam remissionem peccatorum, statulimus nos esse apud Deum in gratiâ, est aliquid consequens justificationem, ejusdemque fructus.

Istâ ratione explicatâ quæstione, non erit unde Catholicis contradicant Protestantés.

#### CAPUT LXVI.

*An fides possit esse sola*

Quæritur an fides possit esse sola, et separata à dilectione, aliisque virtutibus? Convenit inter Catholicos et Protestantés, fidem, quatenus significat assensum intellectus, qui præbetur veritati revelatæ, posse in homine reperiri sine charitate aliisque virtutibus: nihil enim prohibet, quominus sine charitate quis credat historiis, miraculis, dogmatibus et promissionibus generalibus. Convenit etiam fidem solam, quæ est in intellectu, separatam à spe et charitate, non justificare. Nam fides actu justificans semper habet adjunctam spem et charitatem, quibus absentibus non justificat.

Si tamen accipiatur fides pro fide speciali quæ promissiones generales in particulari applicat, cum adjunctâ verâ fiduciâ et reliquiâ necessariis, sic necessariò adjunctam habet spem et charitatem, neque potest inveniri sola, quia esset separata à seipsâ, et desineret esse talis fides.

Itaque, si per *fidem veram* ea intelligatur quæ habet objectum verum, non est dubium quin talis fides possit esse separata à charitate, Si per *fidem veram* ea intelligatur quæ est habitus à Deo infusus, inclinans ad assentendum veritati revelatæ, non est dubium quin talis fides reperiat sine charitate. Si per *fidem veram* intelligatur assensus veritati revelatæ præstitus, et ea potest esse sine charitate. Si per *fidem veram* intelligatur fides specialis, de quâ est actum, ea non magis potest esse sine charitate, quàm ultima dispositio ad formam sine formâ, quia fides illa specialis, reliqua necessaria habens conjuncta, est ultima dispositio ad charitatem.

## CAPUT LXVII.

*De perfectione justitiæ inhærentis.*

Dari justitiam inhærentem, hoc tempore non negant Protestantes. Dicunt autem justitiam inhærentem esse inchoatam, respectu justitiæ, quam in cœlis possident beati, quæque, ut perfectior, eosdem tuetur ab omni peccato, nostrâ non impediende quominus teneamur dicere: *Dimitte nobis debita nostra*, idèque necesse est ut in dies à Dei misericordiâ sustentemur. Potest etiam justitia nobis inhærens dici imperfecta respectu justitiæ Christi, ut quæ indubiè justitiam nostram infinitè excedit, et vi cuius, justitia inhærens hominî à Deo tribuitur. Nulli, quod sciamus, dicunt, justitiam inhærentem esse potiùs vitium quàm virtutem, potiùs injustitiam quàm justitiam: omnes enim docent, justitiam inhærentem consistere in virtutibus à Deo infusis, quas vitia vel justitiam compellere, extremæ foret insanis. Docent aliqui Protestantes, etiam habitalem justitiam multis peccatorum sordibus esse contaminatam; sed quomodò id verum sit in parvulis baptizatis et regeneratis, ipsi viderint; si enim ibi justitia inhærens sit peccatorum sordibus contaminata, quomodò ea contaminatio non erit à Deo? quomodò enim in adultis contaminata erit habitualis justitia, quæ à Deo solitariè infunditur? Alii Protestantes recurrunt ad imperfectionem operum, quæ à justitiâ inhærente procedunt; sed præterquam quòd ea quæstio huc non pertineat, si qua operibus istis adhæret contaminatio, ea secundùm ipsos non est à justitiâ inhærente; est autem à radice concupiscentiæ: neque necesse est ut universa et singula justificati opera, quæ procedunt à justitiâ inhærente, etiam procedant ab initio vitioso, ut illi gratis asserunt. Sufficit nobis, si ejusmodi agnoscatur justitia inhærens, à quâ fideles rectè dicantur justî.

## CAPUT LXVIII.

*De justitiâ tum inhærente, tum donatâ, seu imputatâ.*

Nullus dubitat quin detur justitia inhærens. Et quia in præcedentibus aliquoties dictum est de justitiâ donatâ, seu imputatâ, necesse erit de eâ hoc loco breviter agere.

Imputare quidquam alicui est idem atque inter ea quæ sunt ipsius et ad eum pertinent, aliquid connumerare et recensere. Dicit Bellarminus lib. 2 de Dei Justif., c. 7, § 4: « Si

« solùm vellent (Protestantes) nobis imputari  
« Christi merita, quia nobis donata sunt, et  
« possumus ea offerre Deo Patri pro peccatis  
« nostris, quoniam Christus suscepit super se  
« onus satisfaciendi pro nobis, nosque Deo  
« Patri reconciliandi, recta esset eorum sen-  
« tentia. » Hæc sententia est Protestantium,  
uti habet Gerhardus. Conf. lib. 2, part. 3,  
art. 23, cap. 4, pag. 700; Amesius, lib. 6,  
cap. 1, thes. 49. Dicit Bellarminus, ibid. c. 10,  
§ *Deinde*: « Dicitur Christus justitia nostra,  
« quoniam satisfacit Patri pro nobis, et eam  
« justitiam ita nobis donat et communicat,  
« eùm nos justificat, ut nostra satisfactio et  
« justitia dici possit. Nam etiamsi per justitiam  
« inhærentem verè justî nominemur et simus,  
« tamen non per eam satisfacimus Deo pro  
« culpis nostris et penâ æternâ; sed est illa  
« justitia inhærens cum remissione culpæ  
« effectus satisfactionis Christi, quæ, ut docet  
« conc. Trid. sess. 6, cap. 7, nobis in justifi-  
« catione confertur et applicatur. Et hoc modo  
« non esset absurdum si quis diceret, nobis  
« imputari Christi justitiam et merita, eùm  
« nobis donentur et applicentur ac si nos ipsi  
« Deo satisfecissemus, modò non negetur esse  
« in nobis præterea justitiam inhærentem,  
« eamque veram et absolutam esse justitiam,  
« cui justo Dei judicio non debeatur poena,  
« sed gloria. Sic enim loquitur Bernardus,  
« epist. 190 ad Innocentium: *Nam si unus*,  
« inquit, *pro omnibus mortuus est, ergo omnes*  
« *mortui sunt.* Ut videlicet satisfactio unius om-  
« nibus imputetur; sic omnium peccata unus  
« ille portavit. » Similia habet card. Hosius  
Consess. 73. Et hanc esse suam sententiam  
de justitiâ Christi nobis donatâ, seu imputatâ,  
testatur Gerhardus loc. cit., et Amesius, ibid.  
thes. 5 in probat. Dicit Bellarminus ibid. §  
*Respondeo*: *Non dicitur*: « Nobis imputatur  
« justitia ejus (Christi) quoad satisfactionem,  
« quam pro nobis præstitit. » Item ibid. § *Hæc*  
*igitur*: « Justitia Dei est justitia ipsa divina,  
« quæ est in Christo. Quâ justitiâ nos justî  
« dicimur, non in nobis, sed in illo, quia ipse  
« est caput nostrum; et quod convenit capiti,  
« convenit etiam membrîs, non ut sunt mem-  
« bra distincta à capite, sed ut faciunt unum,  
« et sunt unum cum ipso capite. » Hanc esse  
suam sententiam dicit Gerhardus, loc. c., et  
Amesius, ibid. thes. 7, in probat.

Atque hinc patet quid Protestantes intelli-  
gant per justitiam relativam: neque enim  
volunt eam consistere in otiosâ cogitatione,

sed resultare ex applicatione unius ad aliud : non volunt esse meram fictionem juris, sed actualement absolutiōnem et donatiōnem justitiæ Christi. Et quia explicandum est, quomodo ea justitiā aliquibus contingat, et non omnibus, rectè dicunt, id fieri ex communicatione quam vinculo Spiritus sancti habemus cum ipso, qui est caput nostrum, et cujus quoque nos membra sumus : nam efficitur ejus membra per communionem ejusdem Spiritus in cordibus nostris diffusi, ac proinde hæc relatio intelligitur tanquàm capitis ad membra, tanquàm membrorum ad caput, ita ut quod tribuitur Christo capiti, etiam tribuatur fidelibus tanquàm ejus membris.

Observandum est quòd sicut justificare acceptum more forensi, non importat immediatè, nisi solam actionem Dei justificantis, ita complectitur in suà latitudine, quòd justitiā Christi nobis donetur, cujus intuitu et inhærens justitiā communicetur, quæ sit terminus et proprius effectus justificationis sic acceptæ; est enim imputatiō, seu communicatiō meritorum Christi causâ, ut detur nobis aliquod donum et beneficium, hoc ipso, quòd talia sunt merita nostri capitis Christi, ut ipse voluerit esse suorum membrorum, ut ratione illorum membris etiam dona sua largiretur Deus.

Sic proposita et explicata Protestantium sententiā, fortassè nihil incommodi invenietur apud doctores catholicos.

#### CAPUT LXIX.

##### *De justificationis causâ formali.*

Agnoscent cum Catholicis Protestantes, vocem justificationis in S. Scripturâ et SS. Patribus sumi pro collatione justitiæ inhærentis, quam ipsi communiter dicunt sanctificationem : agnoscent hujus formam esse justitiā inhærentem; esse virtutem, non vitium : agnoscent denominationem absolutâ hominem ab inhærente justitiâ denominari justum : « Justi verè sunt (inquit Calvinus, vera Eccles. Reform. Ratio, pag. 368), non negamus, justos nominari Dei filios, aut à vitæ sanctitate, aut à purâ conscientiâ. » Ibidem, infusionem justitiæ inhærentis semper esse conjunctam cum forensi justificatione, cui infallibile consequens.

Vicissim Protestantibus concedunt Catholicæ, justificationem forensam et judicialem veram esse. et rectè cum S. Scripturâ dici justificationem. Concedunt, ubi Scriptura agit de solâ

liberatione à pœnâ et concessione veniæ, non includi infusionem justitiæ inhærentis tanquàm medium liberationis, quia mediante illâ non liberamur à pœnâ, neque conceditur venia. Et quamvis ubi abstractivè agitur de solâ liberatione à pœnâ et concessione veniæ, non includatur infusio justitiæ inhærentis, tanquàm medium liberationis, non tamen idèò excluditur infusio justitiæ inhærentis, tanquàm medii internè renovantis et justum facientis. Concedunt, propter meritum Christi nos pronuntiarî liberos à pœnâ et culpâ, quando absolvimur, quia non tantum remittitur debitum pœnæ, sed etiam ipsa culpa habetur pro non commissâ, et sic demeritoriè aufertur. Quapropter, si non agatur de justificatione omni et in genere, sed de eâ tantum, quæ sit via et medium propter quod ex irâ Dei in gratiam, favorem et amicitiam Dei transferimur, atque acceptamur ad vitam æternam, concedimus, eam esse justitiā Christi solam; nam in primâ justificatione nullum concurrat nostrum meritum, sive agatur de justitiâ donatâ et imputatâ, sive de inhærente, et ad imputationem seu donationem justitiæ non concurrat justitiā inhærens, quia hanc illa præcedit. Etenim per justitiā Christi nobis extrinsecam non tantum censemur et reputamur non injusti, sed etiam censemur et reputamur participes justitiæ Christi, et in judicio divino exactè conformes; insuper positivè justî, si id intelligatur, quòd positivè justitiâ simus extrinsecè justî; neque enim peccator propter propriam et inhærentem justitiā in gratiam recipitur, sed propter justitiā Christi; neque propter propriam et inhærentem justitiā acceptatur ad gloriam, sed ex gratiâ homini justitiā Christi donante, justitiā inhærentem infundente, in bonis operibus ducente, et vitam æternam fideliter et clementer donante.

Hæc nunc obiter, ex quibus constat, si agnoscenda sit in justificatis justitiā donata seu imputata, et justitiā inhærens, hominem denominationem absolutâ dicendum esse justum à solâ justitiâ inhærente, sive intrinsecè, uti suo tempore per gratiam Dei plenius ostendemus.

#### CAPUT LXX.

##### *In quo sit collocandâ fiducia.*

Fundamentalem et undique solidam fiduciam homini christiano collocandam esse in bonitate Dei nostram salutem volentis; in misericordiâ Dei, dona gratiæ propter Christum conferentis,

in liberalitate Dei vitam æternam promittentis, apud omnes in confesso est. Neque ullus diffidetur quin adultis necessarium sit honorum operum exercitium, si salutem, uti oportet, desiderent. Quocirca non ita in solâ Dei misericordiâ est acquiescendum, quasi exercitium honorum operum non esset necessarium; sed credendum est, vitam et gloriam æternam conferendam esse justis, tanquam filiis Dei adoptivis, ex gratiâ et misericordiâ, ita tamen ut eadem vita et gloria æterna detur justis, tanquam benè operantibus, ex fidelitate promissionis divinæ, ex liberalitate Dei originem decentis. Misericordiâ Dei propter Christum justificantis, et fidelitas Dei benè operantibus salutem promittentis, sunt vera fundamenta solidæ fiduciæ. Nam sicut in misericordiâ Dei peccatores justificantis, justitiam ac meritum Christi nobis donantis, justitiam in hærentem gratis infundentis meritò confidimus, ita meritò confidimus liberalem et gratuitam Dei promissionem, de vitâ æternâ benè operantibus largiendâ, fideliter implendam. Cùmque vita æterna malè operantibus et in malo perseverantibus non sit adjudicanda, quibus lex posita est, ut benè operentur, si velint salvari, necesse est ut sine bonis operibus vitam non sperent, sed in bonis operibus se exercent. Unde benè operantes experiuntur suas adversitates spem operari et abundantem fiduciam, nihil ambigentes de remuneratione, quando per bona opera vocationem suam certam faciunt, ubi patientia est necessaria, quò voluntatem Dei facientes reportent promissionem. Verùm quia justis meritò verentur omnia opera sua, et sciunt Deum ex propriâ justitiâ non teneri ad dandam fidelibus vitam æternam, tutissimum est spem omnem reponere in solâ Dei benignitate et misericordiâ, eôm non sine causâ videamus in Ecclesiâ catholicâ semper observatum, ut qui mortî jam sunt proximi, diligenter admoncantur, quò propriæ justitiæ diffisi, in unâ Christi justitiâ spem suam et fiduciam omnem habeant collatam, illam Patri cœlesti repræsentent, illi uni inniantur.

## CAPUT LXXI.

*De certitudine justitiæ.*

Queritur utrùm debeat, aut possit aliquis sine speciali revelatione certus esse, certitudine fidei divinæ, cui nullo modo possit subesse falsum, sibi remissa esse peccata.

Convenit inter Catholicos et Protestantés,

etiam viros sanctos hæsitare de favore Dei, quando gravioribus premuntur tentationibus. Neque ullum est dubium quia gratia justificationis in fidelibus gaudium, pacem et fiduciam generet. Hanc autem fiduciam solent Protestantés vocare fidem (quæ quidem non nitatur speciali revelatione), sed proventientem ex fide justificante et virtutibus ei conjunctis, quæ hæsitationem et fluctuationem excludit, sollicitudinem tamen et cautionem non avertit. Et in hoc nulla difficultas. Calvinus Antid. synod. Trid. sess. 6, pag. 551, expressè loquitur de spei certitudine, et similiter loquitur Responssione ad Sadoletum pag. 451, de certâ spe

## CAPUT LXXII.

*De certitudine prædestinationis.*

Convenit inter Catholicos et Protestantés, non posse cognosci à priori, sive per causam, an simus prædestinati, neque justum habere evidentem cognitionem suæ prædestinationis; quemlibet fidelem, in bonis operibus sese exercentem, debere firmâ et certâ spe expectare vitam æternam. Nam cognitâ Dei bonitate, oportet spem et fiduciam inde concipere consequendæ salutis æternæ, non rejicientes quidem timorem et tremorem in sacris Scripturis commendatum, sed dubitationem, hæsitationem et diffidentiam. Voluit enim Deus ut suam misericordiâ habereamus præ oculis, et nostram infirmitatem, ut illâ erigeremur dejecti, hæc humiliaremur elati; ut si quis dicat in abundantia suâ: Non morebor in æternum, habeat considerationem infirmitatis suæ, in timore revocantem; si quis autem humilitate suâ conturbetur, habeat misericordiam consolantem. Sed quia Protestantés præcipuè urgent certitudinem fiduciæ, quam agnoscimus, non est, quòd huic materiæ diutius immoremur.

## CAPUT LXXIII.

*De bonis operibus.*

Convenit inter Catholicos et Protestantés, non omnes justos esse æqualiter justos, si agatur de justitiâ in hærente, ut quæ accipiat incrementum per bona opera. Convenit etiam, bona opera esse necessaria et per ea fideles disponi ad salutem adipiscendam. Sunt enim necessaria, necessitate præcepti divini; necessitate mediî ad Dei gloriam et salutem nostram ordinati, quia promissio vitæ æternæ est conditionata, et requirit bona opera,

Unde et nobiscum tenent Protestantes, bona opera esse mediâ administrantia salutem, et eò tendentia; justos efficienter operari suam salutem; opera bona esse conditiones ad vitam, viam ad vitam, omnemque vitam habere rationem causæ, saltem sine quâ non. Qualis autem sit eorum causalitas, videri potest apud Vasquium, 1-2, disp. 220, cap. 7, num. 64, etc.